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 ضرائب الدخل :IAS 12المعيار المحاسبي الدولي 

 الهدف -أولا

لك هي في ذ يهدف هذا المعيار إلى وصف المعالجة المحاسبية لضرائب الدخل والمسألة الأساسية

 كيف تتم المحاسبة عن التبعات الجارية والمستقبلية للضريبة لـ : 

في  ف بهات )مطلوبات( معترالاسترداد ) السداد( المستقبلي للمبالغ المسجلة كموجودا -أ

 الميزانية العمومية للمنشأة، و

 ة.لمنشألالعمليات والأحداث الأخرى للفترة الجارية المعترف بها للبيانات المالية  -ب

لمبلغ اداد إن الأمر الملازم للاعتراف بأصل أو التزام هو توقع قيام المنشأة باسترداد أو س

سيجعل  مسجلمحتمل أن استرداد أو سداد ذلك المبلغ الالمسجل للأصل أو التزام فإذا كان من ال

بعات اد تمدفوعات الضريبة المستقبلية أكبر )أصغر( مما لو لم يكن لذلك الاسترداد أو السد

 ريبيضريبية، فإن هذا المعيار يتطلب من المنشاة الاعتراف بالتزام ضريبي مؤجل )أصل ض

 مؤجل( باستثناءآت قليلة محددة.

خرى الأ  عيار من المنشأة المحاسبة عن التبعات الضريبية للعمليات والأحداثيتطلب هذا الم

ات عمليبنفس الطريقة التي تحاسب فيها عن العمليات والأحداث الأخرى نفسها وهكذا فإن ال

ائمة الق والأحداث التي يعترف بها في قائمة الدخل يجب أن يعترف بآثارها الضريبية في نفس

عرف أو أحداث أخرى يعترف بها مباشرة في حقوق المالكين يحب أن يكذلك . وأية عمليات 

، يؤثر شابهمبالآثار الضريبية المتعلقة بآثارها الضريبية مباشرة في حقوق المالكين ، وبشكل 

لسالبة رة االاعتراف بموجودات ومطلوبات ضريبية في اندماج الأعمال على مبلغ الشهرة أو الشه

 .الناشئة عن هذا الاندماج

و أائر كذلك يعالج هذا المعيار الاعتراف بالموجودات الضريبية المؤجلة الناشئة عن الخس

صاح الخصومات الضريبية غير المستخدمة، وعرض ضرائب الدخل في البيانات المالية والإف

 عن المعلومات المتعلقة بضرائب الدخل.

 النطاق -ثانيا

 .يطبق هذا المعيار في المحاسبة عن ضرائب الدخل

ى ة عللغايات هذا المعيار، تضم ضرائب الدخل جميع الضرائب المحلية والأجنبية المفروض

الأرباح الخاضعة للضريبة كما تشمل ضرائب الدخل ضرائب مثل الضرائب المستقطعة 

توزيعات ها بوالواجب سدادها من قبل المنشآت التابعة والزميلة والمشاريع المشتركة عند قيام

 معدة التقرير. الأرباح للمنشأة

الدول  اسبيلا يعالج هذا المعيار طرق المحاسبة عن  الهيئات الحكومية ) راجع المعيار المح

العشرون ، المحاسبة عن الهيئات الحكومية والإفصاح عن المساعدات الحكومية( أو 

 فروقالخصومات الضريبية لتشجيع الاستثمار . ولمن هذا المعيار يعني بالمحاسبة عن ال

 ار.ستثمؤقتة التي يمكن أن تنشأ من مثل هذه الهيئات والخصومات الضريبية لتشجيع الاالم
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 :تعاريف -ثالثا

 ة.هو صافي ربح أو خسارة الفترة قبل انقطاع مصروف الضريب الربح المحاسبي:-1

ة للفتر هو صافي الربح  )الخسارة(الربح الخاضع للضريبة ) الخسارة الضريبية( : -2

 القواعد التي تضعها السلطات الضريبية والتي تحدد على ضوئه المحددة بموجب

 ضرائب الدخل المستحقة )القابلة للاسترداد( .

يد هو المبلغ الإجمالي المشمول في تحد المصروف الضريبي )الدخل الضريبي( :-3

 صافي الربح أو الخسارة للفترة بخصوص الضريبة الجارية والضريبة المؤجلة.

ح ن  الربعهو مبلغ ضرائب الدخل المستحقة )القابلة للاسترداد( ية:  الضريبة الجار-4

 الخاضع  للضريبة )الخسارة الضريبية( للفترة.

 قبليةهي مبالغ ضرائب الدخل المستحقة في الفترات المست مطلوبات ضريبة مؤجلة:-5

 بخصوص الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة.

ت هي مبالغ ضرائب الدخل القابلة للاسترداد في فتراموجودات ضريبة مؤجلة: -6

 مستقبلية بخصوص:

 الفروق المؤقتة القابلة للاقتطاع -أ

 ترحيل الخسائر الضريبية غير المستخدمة للفترات القادمة -ب

 ترحيل الخصومات الضريبية فير المستخدمة للفترات القادمة. -ج

نية التزام في الميزا هي فروق يبين المبلغ المسجل لأصل أوالفروق المؤقتة: -7

  العمومية وقاعدته الضريبية. الفروق المؤقتة قد تكون:

: وهي فروق مؤقتة سوف ينشأ عنها مبالغ فروق مؤقتة خاضعة للضريبة -أ
خاضعة للضريبة عند تحديد الربح الضريبي )الخسارة الضريبية( للفترات 

 و التزام.المستقبلية عندما يتم استرداد أو سداد المبلغ المسجل لأصل أ

ة : وهي فروق مؤقتة سوف ينشأ عنها مبالغ قابلفروق مؤقتة قابلة للاقتطاع -ب
 قبليةللاقتطاع  عند تحديد الربح الضريبي )الخسارة الضريبية( للفترات المست

 عندما يتم استرداد أو سداد المبلغ المسجل لأصل أو التزام.

لتزام أو الا يعزى إلى ذلك الأصل لأصل أو التزام هو المبلغ الذيالقاعدة الضريبية : -8

 لأغراض الضريبة.

 الاعتراف بالمطلوبات والموجودات الضريبية الجارية.-رابعا

ما التزام أقة كيجب الاعتراف بالضريبة الجارية غير المدفوعة عن الفترة الجارية والفترات الساب

 ، فيعترفمستحقعن المبلغ الإذا كان المبلغ المدفوع عن الفترة الجارية والفترات السابقة يزيد 

 بالزيادة كأصل.
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جعي رأثر يجب الاعتراف كأصل بالمنفعة المتعلقة بالخسارة الضريبية التي يمكن استخدامها ب

 لاسترداد ضريبة جارية لفترة سابقة. 

 الاعتراف بالمطلوبات والموجودات الضريبية المؤجلة -خامسا

 اع ينتج عنها موجودات ضريبية مؤجلة:فيما يلي أمثلة عن فروق مؤقتة قابلة فلاقتط

موظف يم التكاليف منافع التقاعد يمكن أن تقتطع في تحديد الربح المحاسبي عند تقد -أ

إلى  للخدمة ولكن تقتطع في تحديد الربح الضريبي عند دفع المنشأة للمساهمات

زام لتلغ الاصندوق التقاعد أو عند دفع منافع التقاعد.  وهنا يوجد فرق مؤقت بين مب

نجم يء. يالمسجل وقاعدته الضريبية، والقاعدة الضريبية للالتزام تكون عادة لا ش

نافع عن مثل هذا الفرق المؤقت القابل للاقتطاع أصل ضريبي مؤجل مع تدفق الم

ت ساهماالاقتصادية إلى المنشأة في صورة اقتطاع من الربح الضريبي عند دفع الم

 أو منافع التقاعد.

 ي يتملبحث كمصروف عند تحديد الربح المحاسبي في الفترة  التيعترف بتكاليف ا -ب

سارة تكبدها فيها ولكن قد لا يسمح بها كتخفيض في تحديد الربح الضريبي )الخ

حث، ف البالضريبية( حتى فترة لاحقة.  ويكون الفرق بين القاعدة الضريبية لتكالي

مسجل ة، والمبلغ الكمبلغ تسمح السلطات الضريبية باقتطاعه في فترات مستقبلي

 وهو لا شيء، فرق مؤقت قابل للاقتطاع ينتج عنه أصل ضريبي مؤجل.

ات في اندماج أعمال عن طريق التملك يتم توزيع تكاليف التملك على الموجود -ج

عند  لتزاموالمطلوبات بالرجوع لقيمها العادلة بتاريخ التبادل. عندما يعترف بالا

فترة  ة حتىتبطة به عند تحديد الأرباح الضريبيالتملك ولكن لا تطرح التكاليف المر

لاحقة، ينشأ فرق مؤقت ينتج عنه أصل ضريبي مؤجل. كما ينشأ أصل ضريبي 

لحالتين افي كلا  مؤجل عندما تكون القيمة العادلة لأصل أقل من قاعدته الضريبية.

 (، و66يؤثر الأصل الضريبي المؤجل على الشهرة )أنظر الفقرة 

ديل ون تعيمكن أن تظهر بالقيمة العادلة أو يتم إعادة تقييمها د هناك أصل محددة -د

قتطاع (. وهنا ينشأ فرق مؤقت قابل للا20مماثل للأغراض الضريبية)أنظر الفقرة 

  إذا كانت القاعدة الضريبية للأصل تزيد عن مبلغه المسجل.
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